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MSMT - 31357/2014
Údaje o počtech a platové úrovni zaměstnanců RgŠ územních samosprávných celků za 
1. – 2. čtvrtletí 2014
1.
ÚVOD

Materiál „Údaje o počtech a platové úrovni zaměstnanců RgŠ územních samosprávných celků za 1. - 2. čtvrtletí 2014“ je předkládán jako pravidelný materiál zpracovávaný odborem 23 ze čtvrtletních resortních statistických výkazů P1-04.
V předkládaném materiálu je proveden rozbor vývoje zaměstnanosti a odměňování ve školách a školských zařízeních zřizovaných územními samosprávnými celky (dále jen RgŠ ÚSC), tj.:

· kraji (dále jen „krajské školství),

· obcemi nebo svazky obcí (dále jen „obecní školství“),
jejichž zaměstnanci jsou odměňováni z veřejných zdrojů platem podle § 109 odst. 3 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce.
Do závazných limitů regulace mezd a zaměstnanosti se nezahrnují organizace, které odměňují mzdou podle § 109 odst. 2 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, a dále počty zaměstnanců a mzdové prostředky, vykazované z jiné činnosti a z ostatních zdrojů (jedná se      o prostředky z jiných kapitol, např. dary nebo prostředky z ESF od jiného ministerstva, obce atd., dále mimorozpočtové granty, příspěvky a dary od fyzických a právnických osob, ze sdružených prostředků, dotací od státních fondů apod. Obecně jde také o rozpočet zřizovatele nebo vlastní příjmy školy a školského zařízení, například úplata za poskytnuté vzdělávací služby apod.).
Dále v předkládaném materiálu je pro informaci na základě požadavku ČMOS proveden i rozbor zaměstnanosti a odměňování ve školách a školských zařízeních za církevní a soukromé zřizovatele.
Cílem předkládaného materiálu je:
· souhrnně a přehledně prezentovat dosažené hodnoty průměrných měsíčních platů 
a jednotlivých složek platu za 1. - 2. čtvrtletí 2014.

· porovnat vývoj počtu zaměstnanců, nárůst dosažených průměrných měsíčních platů
a jednotlivých složek platu za 1. - 2. čtvrtletí 2014 oproti 1. - 2. čtvrtletí 2013.

· vyhodnotit vliv platů vedoucích pracovníků na průměrný měsíční plat zaměstnanců 
RgŠ ÚSC a jejich vývoj  za 1. - 2. čtvrtletí 2014 vzhledem k 1. - 2. čtvrtletí 2013.

Hodnocení vývoje mezd a zaměstnanosti je provedeno za krajské a obecní školství, kterému byly v roce 2014 přímé náklady na vzdělávání poskytovány z kapitoly 333 – MŠMT prostřednictvím krajských úřadů. Data jsou uváděna v celých zaokrouhlených číslech, avšak výpočty jsou bez zaokrouhlení, výsledky výpočtů jsou opět zaokrouhleny na celá čísla.

Východiska pro zpracování tohoto materiálu jsou zejména:
výsledky dosažené v oblasti odměňování RgŠ, tj. skutečností za 1. - 2. čtvrtletí 2014, které jsou čerpány ze čtvrtletních výkazů škol (MŠMT) P1-04, které sestavují všechny organizace regionálního školství s právní subjektivitou, jejichž souhrnné zpracování dat provádí odbor analyticko-statistický 65.

Vlivy na oblast odměňování v roce 2014:

rozpočet běžných výdajů RgŠ pro rok 2014 činil 79 234 584 000 Kč a je ve srovnání se schváleným rozpočtem RgŠ ÚSC pro rok 2013 (77 882 006 000 Kč) vyšší o cca 
1 352 578 000 Kč (tj. o 1,7%). V oblasti mezd se rozpočet zvýšil z 56 536 384 000 Kč na 57 538 182 000 Kč, tj. o 1 001 798 000 Kč (tj. o cca 1,8%).
Oblast týkající se odměňování zaměstnanců RgŠ ÚSC byla v roce 2014 ovlivněna zejména:

· posílením rozpočtu RgŠ ÚSC na rok 2014 (navýšení finančních prostředků v oblasti regionálního školství reflektuje zvýšení počtu dětí, které vstupují do předškolního a zejména do základního vzdělávání) oproti srovnatelné základně roku 2013 o částku 1,426 mld. Kč

· meziročním zvýšením počtu výkonů RgŠ ÚSC od školního roku 2013/2014 v celkové výši 10 407 jednotek, což znamená, že RgŠ již nemá k dispozici „vnitřní“ rezervu z meziročního poklesu výkonů, jako tomu bylo v minulých letech.
 

2.
SOUHRNNÉ VÝSLEDKY DOSAŽENÉ V OBLASTI MZDOVÉ REGULACE RgŠ ÚSC ZA 
1. – 2. ČTVRTLETÍ 2014

Skutečné plnění závazných limitů regulace zaměstnanosti RgŠ územních samosprávných celků za 1. - 2. čtvrtletí 2014 je následující:

	
	Platy a ostatní platby celkem v tis. Kč
	v tom (v tis. Kč):
	Přepočtený počet zaměstnanců
	Průměrný měsíční plat v Kč

	
	
	OON
	Prostředky na platy
	
	

	Celkem
	27 483 253
	     841 029
	26 642 224
	208 877
	21 929

	Pedagogové
	22 384 477
	497 724
	21 886 753
	148 241
	25 167

	Nepedagogové
	   5 098 776
	343 304
	  4 755 472
	   60 635
	14 015


Přehled rozdělení počtu pedagogických a nepedagogických pracovníků a jejich výše průměrného měsíčního platu a nenárokové složky platu za RgŠ ÚSC:

· celkový přepočtený počet zaměstnanců činí 208 877 z toho:

· 148 241 pedagogických pracovníků (71 %, tzn. cca 2/3 zaměstnanců RgŠ ÚSC),

·   30 635 nepedagogických pracovníků (29 %, tzn. cca 1/3 zaměstnanců RgŠ ÚSC),

· celkový průměrný měsíční plat RgŠ ÚSC ve výši 21 929 Kč:

· u pedagogických pracovníků ve výši 25 167 Kč (114,8 % průměrného měsíčního  

  platu zaměstnanců RgŠ ÚSC),

· u nepedagogických pracovníků ve výši 14 015 Kč (63,9 % průměrného měsíčního 

  platu zaměstnanců RgŠ ÚSC),

· průměrná nenároková složka platu všech zaměstnanců ve výši 1 602 Kč (7,3 % 
z celkového platu), z toho:
· u pedagogických pracovníků ve výši 1 779 Kč (7 % z celkového platu pp),
· u nepedagogických pracovníků ve výši 1 170 Kč (8,3 % z celkového platu np).
Detailní přehled výsledků dosažených v oblasti mzdové regulace za krajské a obecní školství po jednotlivých krajích, včetně členění podle kategorie zaměstnanců, je v příloze tohoto materiálu v tabulkách č. 1, 4, 4a, 4b.
1. HODNOCENÍ VÝVOJE POČTU ZAMĚSTNACŮ, PRŮMĚRNÝCH MĚSÍČNÍCH PLATŮ 
A JEDNOTLIVÝCH SLOŽEK PLATU 
V 1. - 2. ČTVRTLETÍ ROKU 2014 OPROTI 
1. - 2. ČTVRTLETÍ ROKU 2013
Hodnocení vývoje počtu zaměstnanců a průměrných měsíčních platů a jednotlivých složek platu v 1. - 2. čtvrtletí 2014 v porovnání s  1. - 2. čtvrtletím roku 2013 je provedeno za regionální školství ÚSC (bez ohledu na zřizovatele) v členění podle jednotlivých krajů  (tab. č. 4, 4a, 4b) a podle jednotlivých typů škol, předškolních a školských zařízení (tab. č. 3a, 3b, 3c).

3.1
PŘEPOČTENÝ POČET ZAMĚSTNANCŮ

V rozpočtu na rok 2014 byl snížen limit počtu zaměstnanců pro krajské a obecní školství oproti roku 2013 o 350, tj. z původních 211 497 na 211 147 zaměstnanců. 

Oproti skutečnosti 1. - 2. čtvrtletí 2013 se v 1. - 2. čtvrtletí 2014 zvýšil celkový počet zaměstnanců z 208 009 na 208 877, tj. o 863 zaměstnanců více (tj. o 0,4 %). V porovnání došlo ke zvýšení počtu jak pedagogických pracovníků z 147 472 na 148 241, tzn. o 770, (tj. o 0,5 %), tak nepedagogických pracovníků z 60 537 na 60 635, tzn. o 99 (tj. o 0,8 %).
Graf  1
Počet pedagogických zaměstnanců 
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V 2. čtvrtletí roku 2014 došlo v porovnání s 2. čtvrtletí roku 2013 ke zvýšení počtu jak pedagogických, tak i nepedagogických pracovníků. U pedagogických pracovníků došlo ke zvýšení, a to celkem o 770 zaměstnanců, tj. o 0,5 %. K nejvyššímu úbytku došlo na středních školách (vzdělávající v oborech C, J, M, L), a to o 647 zaměstnanců, tj. o 4,5% (jedná se 
o dlouhodobý trend). Nejvyšší nárůst počtu pedagogických zaměstnanců byl pak zaznamenán v základních školách, a to o 987, tj. cca o 1,8% více (viz. Graf č. 1).
U nepedagogických zaměstnanců došlo taktéž ke zvýšení počtu zaměstnanců, a to celkem o 99 zaměstnanců, tj. o 0,2%. K nejvyššímu úbytku došlo, stejně jako 
u pedagogických pracovníků, na střeních školách, a to o 121 zaměstnanců, tj. o 3 %. Nejvíce oproti 2. čtvrtletí roku 2013 pak přibylo zaměstnanců v zařízeních školního stravování, a to 
o 200 zaměstnanců, což je o 1 % více (viz. Graf č. 2).

Graf  2
Počet nepedagogických zaměstnanců
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3.2
PRŮMĚRNÝ MĚSÍČNÍ PLAT ZAMĚSTNANCŮ RgŠ ÚSC V KČ 
A JEDNOTLIVÉ SLOŽKY PLATU 

Průměrný měsíční plat v 1. - 2. čtvrtletí 2014 dosáhl výše 21 929 Kč, což oproti 1. - 2. čtvrtletí roku 2013, který byl ve výši 21 715 Kč, představuje zvýšení o 215 Kč, tzn. o 1 %, z toho:
· u pedagogických pracovníků dosáhl v 1. - 2. čtvrtletí 2014 výše 25 167 Kč a oproti
 1. - 2. čtvrtletí roku 2013, kdy průměrný měsíční plat činil 24 970 Kč, se tedy zvýšil 
o 197 Kč, tj. o 0,8%. 

· u nepedagogických pracovníků dosáhl v 1. - 2. čtvrtletí 2014 výše 14 015 Kč 
a oproti 1. - 2. čtvrtletí roku 2013, kdy průměrný měsíční plat činil 13 786 Kč, se zvýšil o 229 Kč, tj. o 1,7%.  


Nevyšší průměrný plat zaměstnanců RgŠ ÚSC byl dosažen v kraji Hl.m.Praha a to 22 476,- Kč. Nejnižší průměrný plat zaměstnanců RgŠ ÚSC byl dosažen ve Zlínském kraji, a to 21 335,- Kč, stejně jako v předcházejícím čtvrtletí (více viz Graf č.3).
Graf 3 Průměrný měsíční plat bez OON
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Graf 4
Průměrný měsíční plat pedagogických pracovníků v Kč dle krajů
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Průměrný měsíční plat pedagogických pracovníků v Kč dle krajů
	Kraj
	Průměrný
	Průměrný
	Rozdíl
	%

	
	měs. plat pp
	měs. plat pp
	
	

	
	bez OON v Kč
	bez OON v Kč
	
	

	
	 za 1. - 2. čtvrtletí 2013
	 za 1. - 2. čtvrtletí 2014
	
	

	ČR celkem
	24 970
	25 167
	197
	0,79

	Hl.m. Praha
	25 409
	25 633
	224
	0,88

	Středočeský
	25 562
	25 776
	215
	0,84

	Jihočeský
	24 892
	25 006
	115
	0,46

	Plzeňský
	24 704
	24 953
	249
	1,01

	Karlovarský
	24 886
	24 890
	4
	0,02

	Ústecký kraj
	25 244
	25 514
	270
	1,07

	Liberecký
	25 367
	25 633
	266
	1,05

	Královéhradecký
	24 290
	24 463
	173
	0,71

	Pardubický
	24 714
	24 896
	182
	0,74

	Vysočina
	24 621
	24 767
	146
	0,59

	Jihomoravský
	24 845
	25 004
	159
	0,64

	Olomoucký
	24 760
	24 947
	188
	0,76

	Zlínský
	24 459
	24 581
	122
	0,50

	Moravskoslezský
	24 952
	25 200
	248
	1,00


Graf 5 Průměrný měsíční plat nepedagogických pracovníků v Kč dle krajů
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Průměrný měsíční plat nepedagogických pracovníků v Kč dle krajů

	Kraj
	Průměrný
	Průměrný
	Rozdíl
	%

	
	měs. plat np
	měs. plat np
	
	

	
	bez OON v Kč
	bez OON v Kč
	
	

	
	 za 1. - 2. čtvrtletí 2013
	 za 1. - 2. čtvrtletí 2014
	
	

	ČR celkem
	13 786
	14 015
	229
	1,66

	Hl.m. Praha
	14 433
	14 601
	168
	1,16

	Středočeský
	13 801
	14 104
	303
	2,19

	Jihočeský
	13 612
	13 852
	240
	1,76

	Plzeňský
	13 673
	13 896
	223
	1,63

	Karlovarský
	13 779
	13 903
	124
	0,90

	Ústecký kraj
	14 097
	14 335
	238
	1,69

	Liberecký
	14 056
	14 341
	284
	2,02

	Královéhradecký
	13 552
	13 672
	120
	0,89

	Pardubický
	13 610
	13 796
	186
	1,37

	Vysočina
	13 488
	13 717
	229
	1,70

	Jihomoravský
	13 898
	14 079
	180
	1,30

	Olomoucký
	13 576
	13 858
	282
	2,08

	Zlínský
	13 494
	13 687
	194
	1,44

	Moravskoslezský
	13 519
	13 817
	298
	2,21


Graf 6 Průměrný měsíční plat pedagogických a nepedagogických pracovníků v Kč (dle hlavních typů škol)
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Průměrný měsíční plat pedagogických a nepedagogických pracovníků v Kč 
(dle hlavních typů škol)

	PAM
	Průměrný
	Průměrný
	Rozdíl
	%

	
	měs. plat 
	měs. plat 
	
	

	
	bez OON v Kč
	bez OON v Kč
	
	

	
	 za 1. - 2. čtvrtletí 2013
	 za 1. - 2. čtvrtletí 2014
	
	

	ČR celkem
	21 715
	21 929
	215
	0,99

	11 Mateřské školy
	19 786
	19 956
	170
	0,86

	21 Základní školy
	23 317
	23 552
	235
	1,01

	25 Základní umělecké školy
	24 415
	24 583
	168
	0,69

	31 Střední školy (vzdělávající v oborech E, H)
	23 013
	23 436
	423
	1,84

	32 Gymnázia
	24 789
	25 106
	317
	1,28

	33 Střední školy (vzděl. v oborech C, J, M, L)
	24 559
	24 869
	311
	1,26

	35 SŠ se sportovním zaměřením
	24 184
	24 996
	812
	3,36

	41 Vyšší odborné školy
	25 891
	26 558
	667
	2,58

	42 Konzervatoře
	24 915
	25 104
	189
	0,76

	51 MŠ pro děti se spec. vzděl. potřebami
	20 852
	21 131
	279
	1,34

	52 ZŠ pro žáky se spec. vzděl. potřebami
	24 040
	24 215
	175
	0,73

	55 Speciálně pedagogická centra
	25 605
	26 167
	562
	2,19

	56 SŠ pro pro žáky se zdravotním postižením
	23 972
	24 388
	415
	1,73

	57 Internáty škol pro děti a žáky se zdrav. post.
	18 280
	18 558
	278
	1,52

	81 Školní družiny a kluby
	20 854
	21 075
	221
	1,06

	83 Střediska volného času
	22 096
	22 405
	309
	1,40

	84 Domovy mládeže
	17 531
	17 613
	82
	0,47

	86 Dětské domovy
	21 391
	21 548
	156
	0,73

	91 Pedagogicko-psychologické poradny
	24 082
	24 018
	-64
	-0,27

	92 Zařízení školního stravování
	13 348
	13 545
	197
	1,48

	97 Školní hospodářství
	13 775
	13 808
	33
	0,24

	99 Jiná školská účelová zařízení
	13 514
	15 679
	2 165
	16,02


Graf 7 Průměrný měsíční plat pedagogických pracovníků bez OON (dle hlavních typů škol)
[image: image7.png]30000

25000
20000
15000
10 000

5000

W Pramérny més. plat pp bez OON v K¢ za 1. - 2. Etvrtleti 2013

W Pramérny més. plat pp bez OON v K¢ za 1. - 2. Etvrtleti 2014





Průměrný měsíční plat pedagogických pracovníků v Kč (dle hlavních typů škol)

	PAM
	Průměrný
	Průměrný
	Rozdíl
	%

	
	měs. plat pp
	měs. plat pp
	
	

	
	bez OON v Kč
	bez OON v Kč
	
	

	
	 za 1. - 2. čtvrtletí 2013
	 za 1. - 2. čtvrtletí 2014
	
	

	ČR celkem
	24 970
	25 167
	197
	0,79

	11 Mateřské školy
	22 294
	22 438
	144
	0,65

	21 Základní školy
	25 858
	26 061
	203
	0,78

	25 Základní umělecké školy
	25 504
	25 650
	147
	0,58

	31 Střední školy (vzdělávající v oborech E, H)
	25 157
	25 587
	431
	1,71

	32 Gymnázia
	26 878
	27 247
	369
	1,37

	33 Střední školy (vzděl. v oborech C, J, M, L)
	26 900
	27 200
	300
	1,11

	35 SŠ se sportovním zaměřením
	25 385
	26 333
	948
	3,74

	41 Vyšší odborné školy
	28 333
	29 065
	732
	2,58

	42 Konzervatoře
	26 546
	26 650
	104
	0,39

	51 MŠ pro děti se spec. vzděl. potřebami
	22 232
	22 496
	264
	1,19

	52 ZŠ pro žáky se spec. vzděl. potřebami
	25 868
	26 022
	154
	0,60

	55 Speciálně pedagogická centra
	26 783
	27 350
	567
	2,12

	56 SŠ pro pro žáky se zdravotním postižením
	25 746
	26 052
	306
	1,19

	57 Internáty škol pro děti a žáky se zdrav. pos.
	21 835
	22 022
	188
	0,86

	81 Školní družiny a kluby
	20 862
	21 082
	220
	1,05

	83 Střediska volného času
	25 379
	25 657
	278
	1,10

	84 Domovy mládeže
	22 877
	23 028
	151
	0,66

	86 Dětské domovy
	25 064
	25 178
	114
	0,46

	91 Pedagogicko-psychologické poradny
	25 847
	25 842
	-6
	-0,02


Graf 8 Průměrný měsíční plat nepedagogických pracovníků bez OON (dle hlavních typů škol)
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Průměrný měsíční plat nepedagogických pracovníků v Kč (dle hlavních typů škol)

	PAM
	Průměrný
	Průměrný
	Rozdíl
	%

	
	měs. plat np
	měs. plat np
	
	

	
	bez OON v Kč
	bez OON v Kč
	
	

	
	 za 1. - 2. čtvrtletí 2013
	 za 1. - 2. čtvrtletí 2014
	
	

	ČR celkem
	13 786
	14 015
	229
	1,66

	11 Mateřské školy
	11 568
	11 715
	147
	1,27

	21 Základní školy
	13 381
	13 627
	245
	1,83

	25 Základní umělecké školy
	16 203
	16 388
	185
	1,14

	31 Střední školy (vzdělávající v oborech E, H)
	16 426
	16 933
	506
	3,08

	32 Gymnázia
	15 034
	15 403
	370
	2,46

	33 Střední školy (vzd. v oborech C, J, M, L)
	16 274
	16 752
	478
	2,94

	35 SŠ se sportovním zaměřením
	15 553
	15 438
	-115
	-0,74

	41 Vyšší odborné školy
	17 206
	17 519
	313
	1,82

	42 Konzervatoře
	16 406
	16 966
	560
	3,41

	51 MŠ pro děti se spec. vzděl.potřebami
	13 204
	13 566
	362
	2,74

	52 ZŠ pro žáky spec. vzděl.potřebami 
	14 945
	15 193
	248
	1,66

	55 Speciálně pedagogická centra
	17 964
	18 426
	462
	2,57

	56 SŠ pro pro žáky se zdravotním postižením
	16 418
	17 178
	760
	4,63

	57 Internáty škol pro děti a žáky se zdr. post.
	14 339
	14 722
	384
	2,67

	81 Školní družiny a kluby
	12 295
	12 190
	-105
	-0,86

	83 Střediska volného času
	15 626
	15 979
	353
	2,26

	84 Domovy mládeže
	13 805
	13 902
	97
	0,70

	86 Dětské domovy
	15 994
	16 259
	265
	1,66

	91 Pedagogicko-psychologické poradny
	17 475
	17 165
	-310
	-1,77

	92 Zařízení školního stravování
	13 348
	13 545
	197
	1,48

	97 Školní hospodářství
	13 775
	13 808
	33
	0,24

	99 Jiná školská účelová zařízení
	13 514
	15 679
	2 165
	16,02


Nároková složka průměrného platu zaměstnanců regionálního školství se za sledované období celkově zvýšila z 20 238 Kč na 20 327 Kč, tzn. o 89 Kč, (tj. o 0,4 %), z toho:
· u pedagogických pracovníků
 z 23 313 Kč na 23 387 Kč, tzn. o 75 Kč (tj. o 0,3 %) 
· u nepedagogických pracovníků z 12 749 Kč na 12 845 Kč, tzn. o 96 Kč 
(tj. cca o 0,75 %).
Graf 9 Nároková složka průměrného platu zaměstnanců regionálního školství
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Celkový nárůst u nárokové složky platu byl zjištěn u:

· platových tarifů z 17 919 Kč na 17 980 Kč tzn. o 61 Kč (tj. 0,3 %)

· náhrad platu, a to z 1 207 Kč na 1 242 Kč tzn. o 35Kč (tj. 2,9 %)
· příplatku za vedení z 506 Kč na 507 Kč tzn. o 1 Kč (tj. 0,2 %)

· platů za přesčasy z 24 Kč na 25 Kč tzn. o 1 Kč (tj. 2,9%)


U smluvních platů nedošlo k žádné změně, částka zůstala nezměněna, tj. 2 Kč.
Celkový pokles u nárokové složky platu byl zjištěn u:

· zvláštních příplatků z 233 Kč na 232 Kč tzn. o 1 Kč (tj. 0,2 %)
· přespočetných hodin z 269 Kč na 259 Kč tzn. o 9 Kč (tj. 3,5 %)
· ostatních příplatků a ost. náhrad z 80 Kč na 62 Kč tzn. o 18 Kč (tj. 22 %)

Nenároková složka průměrného platu zaměstnanců regionálního školství se ve sledovaném období celkově zvýšila z 1 476 Kč na 1 602 Kč, tzn. o 89 Kč,
(tj. o 0,4 %), přičemž ke zvýšení došlo jak u osobních příplatků z 924 Kč na 962 Kč tzn. 
o 38 Kč (tj. 4,1%), tak i odměn, a to z 553 Kč na 640 Kč 
tzn. o 87 Kč více (tj.15,8 %).
Nenároková složka průměrného platu zaměstnanců regionálního školství se tedy celkově zvýšila, a to konkrétně:
· u pedagogických pracovníků z 1 657 Kč na 1 779 Kč, tzn. o 122 Kč 
(tj. o 7,3 %) 
· u nepedagogických pracovníků z 1 036 Kč na 1 170 Kč, tzn. o 133 Kč
(tj. o 12,8 %).
Graf 10 Průměrná nenároková složka platu u pedagogických a nepedagogických pracovníků
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Graf 11 Průměrná nenároková složka platu u pedagogických pracovníků

[image: image11.png]88 8
5 3 &
m oo~

2000
1500
1000

500

~-0y2If08epad 16

Anowop 25120 98
azape|w Arowoq 8

nse oY3ujoA BYSIPaIS €8

Agnpy e Al

nip 1u|os T8
e 119p oid [oys Aleula £§
~9s Ayez oud oid $595
“eyo1808epad pujedads g5
as Ajez 01d 57 25

a5 112p 01d SIN TG
9101eAIBZUOY Th

Aoxg pui0qpo 1ssAA T
“wiuaouods as SSSGE

Aol lupais €€

e|zeuwAo z¢

“Alog 1UpaNS T€

Alois yoa12wn upepez sz
Aoisupepez 1z

Aois pisgoren TT

way|20 Y)Y

m Nendrokové slozka platu pp v KE za 1. - 2. Etvrtleti 2013

M Nendrokovd slozka platu pp v K¢ za 1. - 2. Etvrtleti 2014





Graf 12 Průměrná nenároková složka platu u nepedagogických pracovníků
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Detailní přehled dosažených limitů mzdové regulace za I. čtvrtletí 2014 
v porovnání s I. čtvrtletí 2013 za regionální školství celkem po jednotlivých krajích, včetně členění podle kategorie zaměstnanců, je v příloze tohoto materiálu v tabulkách č. 5, 5a, 5b.
3.3
VLIV PLATŮ VEDOUCÍCH PRACOVNÍKŮ NA PRŮMĚRNÝ MĚSÍČNÍ PLAT ZAMĚSTNANCŮ RgŠ ÚSC

Vliv odměňování vedoucích pracovníků na výši průměrného platu zaměstnanců regionálního školství je hodnocen od roku 2001, kdy byly do resortního výkazu P 1-04  začleněny položky:

· přepočtený počet zaměstnanců bez vedoucích zaměstnanců,

· platy zaměstnanců celkem bez vedoucích zaměstnanců,

které jsou vykazovány odděleně pro pedagogické a nepedagogické pracovníky.

Regionální školství (krajské a obecní) 

· Z celkového počtu 148 241 pedagogických pracovníků pobíralo v 1. - 2. čtvrtletí 2014 příplatek za vedení 21 066 zaměstnanců, tj. 14,2%. V 1. - 2. čtvrtletí 2013 počet vedoucích pracovníků dosahoval počtu 21 088 zaměstnanců, což je z celkového počtu 147 472 pedagogických pracovníků o 22 (tj. 0,1 %) vedoucích pracovníků méně. 

·   Z celkového počtu 60 635 nepedagogických pracovníků pobíralo v 1. - 2. čtvrtletí 2014 příplatek za vedení 9 531 zaměstnanců, tj. 15,7%. V 1. - 2. čtvrtletí 2013 počet vedoucích pracovníků dosahoval počtu na 9 569 zaměstnanců, což je z celkového počtu 60 537 nepedagogických pracovníků o 38 Kč (tj. 0,4 %) vedoucích pracovníků méně. 

Výsledky porovnání v krajském i obecním školství potvrzují  celkový pokles počtu vedou-cích zaměstnanců regionálního školství.

Z provedeného rozboru za 1. - 2. čtvrtletí 2014 vyplynulo, že průměrný měsíční plat za toto období dosáhl:

· u pedagogických pracovníků výši 25 167 Kč (114,7 % průměrného měsíčního platu  zaměstnanců RgŠ ÚSC), z toho:

· u vedoucích pracovníků dosáhl výše 34 052 Kč,

· u ostatních pracovníků bez vedoucích pracovníků dosáhl výše 23 695 Kč.

Průměrný plat vedoucích pedagogických pracovníků tedy zvyšuje průměrný plat   

pedagogických pracovníků o 1 472 Kč.

· u nepedagogických pracovníků výše 14 015 Kč (63,9 % průměrného měsíčního platu zaměstnanců RgŠ ÚSC), z toho: 

· u vedoucích pracovníků dosáhl výše 19 336 Kč,
· u ostatních pracovníků bez vedoucích pracovníků dosáhl výše 13 023 Kč.
Průměrný plat vedoucích nepedagogických pracovníků tedy zvyšuje průměrný plat nepedagogických pracovníků o 992 Kč. Přehled o počtu a úrovni odměňování vedoucích pracovníků je uveden v příloze v tabulkách č. 6a a 6b.

4.
ZÁVĚR


Z dat za 1. - 2. čtvrtletí 2014 vyplývá (musíme vzít v potaz, že data nejsou za celý rok, ale pouze za 1. - 2. čtvrtletí 2014), že došlo k celkovému zvýšení počtu zaměstnanců na 208 877. Z toho:

· došlo ke zvýšení počtu pedagogických pracovníků o 770 zaměstnanců tj. na 
148 241 zaměstnanců.
· došlo ke zvýšení počtu nepedagogických pracovníků o 99 zaměstnanců tj. na 60 635 zaměstnanců. 

V roce 2014 tarify v regionálním školství měly zůstat na stejné hladině jako v roce předcházejícím. Nicméně z poskytnutých dat vyplývá: 

průměrný plat zaměstnanců RgŠ se v porovnání s 1. - 2. čtvrtletí  2013 celkově zvýšil 
o 215 Kč, tj. 1 % na 21 929 Kč. Z toho: 

· došlo ke zvýšení průměrného měsíčního platu u pedagogických pracovníků o 197 Kč, tj. o 0,8% na 25 167 Kč, přičemž k nejnižšímu navýšení o 0,02% na 24 890 Kč došlo v Karlovarském kraji, k nejvyššímu navýšení o 1 % na 25 514 Kč došlo v Ústeckem kraji. 
· došlo ke zvýšení průměrného měsíčního platu u nepedagogických pracovníků o 229 Kč, tj. o 1,7 % na 14 015 Kč, přičemž k nejnižšímu navýšení o 0,89 % na 13 672 Kč došlo v Královéhradeckém kraji, k nejvyššímu navýšení o 2,21 % na 13 817 Kč došlo v Moravskoslezském kraji. 

Nároková složka průměrného platu zaměstnanců regionálního školství se celkově zvýšila z 20 238 Kč na 20 327 Kč, tzn. o 89 Kč, (tj. o 0,4 %), z toho:

· u pedagogických pracovníků z 23 313 Kč na 23 387 Kč, tzn. o 75 Kč 
(tj. o 0,3%) 
· u nepedagogických pracovníků z 12 749 Kč na 12 845 Kč, tzn. o 96 Kč
(tj. o 0,8 %).
Nenároková složka průměrného platu zaměstnanců regionálního školství se celkově taktéž zvýšila, a to konkrétně:

· u pedagogických pracovníků z 1 657 Kč na 1 779 Kč, tzn. o 122 Kč (tj. o 7,4 %) 
· u nepedagogických pracovníků z 1 036 Kč na 1 170 Kč, tzn. o 133 Kč 
(tj. o 12,8 %).
5.
PLNĚNÍ ZÁVAZNÝCH LIMITŮ REGULACE       ZAMĚSTNANOSTI RgŠ ZA SOUKROMÉ 
A CÍRKEVNÍ ZŘIZOVATELE
Skutečné plnění závazných limitů regulace zaměstnanosti RgŠ za soukromé a církevní zřizovatele za  1. - 2. čtvrtletí 2014 je následující:

	 
	Přepočtený počet zaměstnanců v 1.-2. čtvrtletí 2013
	Přepočtený počet zaměstnanců v 1.-2. čtvrtletí 2014
	Rozdíl
	Průměrný měsíční plat v Kč v 1.-2. čtvrtletí 2013
	Průměrný měsíční plat v Kč v 1.-2. čtvrtletí 2014
	Rozdíl

	
	
	
	 
	
	
	 

	Celkem
	12 895
	13 055
	160
	22 789
	23 112
	323

	
	
	
	
	
	
	

	Pedagogové
	9 300
	9 424
	124
	24 709
	24 846
	137

	
	
	
	
	
	
	

	Nepedagogové
	3 595
	3 631
	 36
	17 823
	18 610
	787

	
	
	
	
	
	
	


Přehled rozdělení počtu pedagogických a nepedagogických pracovníků a jejich výše průměrného měsíčního platu a nenárokové složky platu za RgŠ (zřizovatel: soukromník, církev):

· celkový přepočtený počet zaměstnanců činí 13 055 z toho:

· 9 424 pedagogických pracovníků (72 ,2 %, tzn. cca 2/3 zaměstnanců RgŠ za 

  soukromé a církevní zřizovatele),

· 3 631 nepedagogických pracovníků (27,8 %, tzn. cca 1/3 zaměstnanců RgŠ za 

  soukromé a církevní zřizovatele),

· celkový průměrný měsíční plat ve výši 23 112 Kč:

· u pedagogických pracovníků ve výši 24 846 Kč (107,5 % průměrného měsíčního  

  platu zaměstnanců RgŠ za soukromé a církevní zřizovatele),

· u nepedagogických pracovníků ve výši 18 610 Kč (80,5 % průměrného měsíčního 

  platu zaměstnanců RgŠ za soukromé a církevní zřizovatele),

Porovnání s 1. - 2. čtvrtletí 2013:  
· oproti 1. - 2. čtvrtletí 2013 došlo k celkovému navýšení počtu pracovníků o 160 zaměstnanců, z čehož:
· u pedagogických pracovníků došlo ke zvýšení počtu pracovníků z 9 300 zaměstnanců na 9 3424, tj. o 124 pracovníků více
· u nepedagogických pracovníků došlo ke zvýšení počtu pracovníků z 3 595 na 3 631 zaměstnanců, tj o 36 pracovníků více
· oproti 1. - 2. čtvrtletí 2013 došlo k celkovému navýšení průměrného měsíčního platu o 323 Kč, z čehož:
· u pedagogických pracovníků došlo ke zvýšení průměrného měsíčního platu z 24 709 Kč na 24 846 Kč, tj. o 137 Kč méně
· u nepedagogických pracovníků došlo ke zvýšení průměrného měsíčního platu z 17 823 Kč na 18 610 Kč, tj. o 787 Kč více. 
Porovnání s RgŠ USC s CŠ a SŠ v 1. - 2. čtvrtletí 2014
	 
	RgŠ USC
	CŠ a SŠ

	
	Přepočtený 
počet
zaměstnanců
	Průměrný
 měsíční plat 
v Kč
	Přepočtený 
počet
zaměstnanců
	Průměrný
 měsíční plat 
v Kč

	Celkem 
	208 877
	21 929
	13 055
	23 112

	Pedagogové
	148 241
	25 167
	9 424
	24 846

	Nepedagogové
	60 635
	14 015
	3 631
	18 610


Průměrný měsíční plat je za RgŠ USC je oproti CŠ a SŠ o 1 183 Kč nižší, přičemž průměrný měsíční plat pedagogů je o 321 Kč vyšší a plat nepedogogických pracovníků je nižší o 4 595 Kč. Rozdíl v odměňování nepedagogických pracovníků spočívá v tom, že odměňování nepedagogických (ale i pedagogických) pracovníků v RgŠ je ve formě platu (jedná se o financování z veřejných zdrojů) a řídí se katalogem prací při zařazování zaměstnanců do jednotlivých platových tříd, oproti tomu odměňování nepedagogických pracovníků v církevním a soukromém školství je ve formě mzdy, ve které se projevuje volnost smluvních vztahů. 
V Praze dne 29. 8. 2014
PŘÍLOHY
Tabulková příloha tohoto materiálu je předkládána pouze v elektronické formě,             a to v datovém úložišti EPD.

Tabulka č.1:
Počet zaměstnanců, průměrný měsíční plat a jeho jednotlivé složky v RgŠ územních samosprávných celků za 1. - 2. čtvrtletí 2014 

Tabulka č.2:
Porovnání skutečností dosažených v oblasti mzdové regulace v RgŠ ÚSC celkem za 1. - 2. čtvrtletí 2014 k 1. - 2. čtvrtletí roku 2013
Tabulka č.3a:
Porovnání skutečností dosažených v oblasti mzdové regulace v RgŠ ÚSC celkem za 1. - 2. čtvrtletí 2014 k 1. - 2. čtvrtletí roku 2013 dle jednotlivých typů zařízení – zaměstnanci celkem

Tabulka č.3b:
Porovnání skutečností dosažených v oblasti mzdové regulace v RgŠ ÚSC celkem za 1. - 2. čtvrtletí 2014 k 1. - 2. čtvrtletí roku 2013 dle jednotlivých typů zařízení – pedagogičtí pracovníci

Tabulka č.3c:
Porovnání skutečností dosažených v oblasti mzdové regulace v RgŠ ÚSC celkem za 1. - 2. čtvrtletí 2014 k 1. - 2. čtvrtletí roku 2013 dle jednotlivých typů zařízení – nepedagogičtí pracovníci
Tabulka č.4:
Počet zaměstnanců celkem, průměrný měsíční plat a jeho jednotlivé složky podle jednotlivých krajů za 1. - 2. čtvrtletí 2014 – krajské a obecní školství

Tabulka č.4a: 
Počet pedagogických pracovníků, průměrný měsíční plat a jeho jednotlivé složky podle jednotlivých krajů za 1. - 2. čtvrtletí 2014 – krajské a obecní školství

Tabulka č.4b: 
Počet nepedagogických pracovníků, průměrný měsíční plat a jeho jednotlivé složky podle jednotlivých krajů za 1. - 2. čtvrtletí 2014 – krajské a obecní školství

Tabulka č.5:
Porovnání skutečnosti dosažené u limitů mzdové regulace RgŠ celkem za 1. - 2. čtvrtletí 2014 
k 1. - 2. čtvrtletí roku 2013 – zaměstnanci celkem

Tabulka č.5a:
Porovnání skutečnosti dosažené u limitů mzdové regulace RgŠ celkem za 1. - 2. čtvrtletí 2014 
k 1. - 2. čtvrtletí roku 2013 – pedagogičtí pracovníci

Tabulka č.5b:
Porovnání skutečnosti dosažené u limitů mzdové regulace RgŠ celkem za 1. - 2. čtvrtletí 2014 
k 1. - 2. čtvrtletí roku 2013  – nepedagogičtí pracovníci

Tabulka č.6a:
Počet zaměstnanců a jejich průměrné měsíční platy bez vedoucích pracovníků v 1. - 2. čtvrtletí 2014 – pedagogičtí pracovníci krajského a obecního školství

Tabulka č.6b:
Počet zaměstnanců a jejich průměrné měsíční platy bez vedoucích pracovníků v 1. - 2. čtvrtletí 2014 – nepedagogičtí pracovníci krajského a obecního školství

Seznam použitých zkratek: 

CŠ a SŠ

Církevní a soukromé školství
ČMOS


Českomoravský odborový svaz pracovníků školství 

ČSÚ


Český statistický úřad 

GP NM

Gremiální porada náměstka ministra 

MŠMT

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

NP


Nepedagogický pracovník

OON


Ostatní osobní náklady 

PP


Pedagogický pracovník

PV


Porada vedení

RgŠ ÚSC  
Regionální školství územních samosprávných celků

ŘO


Ředitel odboru 
Číselník PAM
	
	

	11
	Mateřské školy

	21
	Základní školy

	25
	Základní umělecké školy

	31
	Střední školy (vzdělávající v oborech E, H)

	32
	Střední školy - gymnázia

	33
	Střední školy (vzdělávající v oborech C, J, M, L)

	35
	Střední školy se sportovním zaměřením

	37
	Střediska praktického vyučování

	41
	Vyšší odborné školy

	42
	Konzervatoře

	51
	Mateřské školy pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami

	52
	Základní školy pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

	53
	Konzervatoře pro žáky se zdravotním postižením

	54
	Vyšší odborné školy pro studenty se zdravotním postižením

	55
	Speciálně pedagogická centra

	56
	Střední školy pro žáky se speciálními zdravotními potřebami

	57
	Internáty škol pro děti a žáky se zdravotním postižením

	71
	Jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky

	73
	Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků

	81
	Školní družiny a kluby (pro všechny druhy škol)

	82
	Školy v přírodě

	83
	Střediska volného času

	84
	Domovy mládeže

	85
	Dětské domovy se školou

	86
	Dětské domovy

	87
	Výchovné ústavy

	88
	Diagnostické ústavy

	91
	Pedagogicko-psychologické poradny

	92
	Zařízení školního stravování

	94
	Střediska služeb školám

	96
	Plavecké školy

	97
	Školní hospodářství

	98
	Střediska výchovné péče

	99
	Jiná školská účelová zařízení


�  Rozpočet kapitoly 333 MŠMT na rok 2014 a rozdělení závazných ukazatelů mezi jednotlivé školské úseky: B.3.II a 3. III Regionální školství včetně PŘO celkem. Praha. MSMT, 2014. Vychází ročně.


� Poznámka: Názvy typů škol vycházejí z přílohy „Přehledu použitých číselníků činností škol a školských zařízení“ (součást pokynů a vysvětlivek pro vyplnění výkazu Škol (MŠMT) P1-04), kterou zpracoval ÚIV na základě připomínek odboru legislativy MŠMT k čj. 23 458/2008-1
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